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Servizio Dottorati, Borse di Studio, Contratti 

e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 
Responsabile 

 

IL RETTORE 
 
VISTO               l’art. 4 della Legge n. 210 del 03/07/1998, come modificato   dall’art.19, 

della Legge n. 240 del 30/12/2010;  
VISTO                 il D.M. n.224 del 30/04/1999;  
VISTO                 il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Foggia;  
VISTO                 il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca;  
VISTO                 il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per 
l’istituzione dei corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 308 del 
29/12/2021  

VISTO               il Decreto Rettorale n.1085/2021, prot. n. 36810-III/6, del 30/07/2021, 
con il quale, presso l’Università degli Studi di Foggia, sono stati istituiti 
i Dottorati di ricerca per il XXXVII ciclo ed è stato pubblicato il relativo 
Bando di ammissione; 

VISTO  l’art. 28 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, 
che prevede che: “La Commissione giudicatrice è composta da tre 
membri, scelti tra professori e ricercatori universitari, italiani o stranieri, 
specificamente qualificati nelle tematiche affrontate nella tesi. La 
Commissione giudicatrice può̀ essere integrata da non più di due 
esperti, appartenenti a strutture di ricerca pubbliche e private, anche 
straniere, o di particolare e documentata competenza sull’argomento 
della tesi. La maggioranza dei componenti della Commissione 
giudicatrice deve essere costituita da persone che non siano 
componenti del Collegio dei docenti e non prestino servizio presso una 
delle istituzioni che concorrono all’attivazione del corso. In nessun caso 
può far parte della Commissione giudicatrice il tutor che ha seguito il 
lavoro di tesi”; 
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VISTI                il D.R. n. 1159/2025 con cui sono stati nominati i docenti valutatori delle 
tesi dei dottorandi Paolucci, Kanwal, Ciavarella, Racca, Mangiacotti, 
Savino e Serio, afferenti al corso di Dottorato in “Neuroscience and 
Education” - XXXVII ciclo;  

VISTO l’art. 28 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, 
che, al co. 4, prevede che: “Il Collegio dei docenti può eventualmente 
richiedere al Rettore la costituzione di più Commissioni giudicatrici”; 

VISTI i DD.RR. n. 550/2025, n. 861/2025 e n. 1161/2025, con cui sono state 
nominate le Commissioni per il conferimento del titolo di Dottore di 
ricerca in “Neuroscience and Education” - XXXVII ciclo, individuate in 
base ai settori scientifici di competenza: Diritto ed Economia, 
Psicologia e Pedagogia, Medicina e Agraria; 

CONSIDERATO che la Commissione nominata con D.R. n. 861/2025 per l’esame finale 
della dott.ssa Ingaramo Michela non ha raggiunto un accordo in merito 
alla data per l’espletamento della seduta e, pertanto la dott.ssa 
Ingaramo non ha ancora sostenuto l’esame; 

CONSIDERATO che più componenti, sia effettivi sia supplenti, delle commissioni  
nominate con D.R. n. 1161/2025 per l’esame finale dei dottorandi 
Riefolo Melania e Forina Antonio (Diritto ed Economia), Savastano 
Marika e Palmieri Patrizia Adina Fedora (Psicologia e Pedagogia), 
Calvio Antonella, Russo Ilaria e Dilucia Flavia (Medicina e Agraria), 
hanno comunicato la propria indisponibilità a riunire la commissione a 
breve/medio termine non consentendo, in tal modo, ai summenzionati 
dottorandi di sostenere l’esame finale entro il 31 luglio 2025, termine 
ultimo previsto dal Ministero per i beneficiari di borse PON; 

VISTO  il verbale n. 895/2025 del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca 
in parola tenutosi il 3/07/2025, con il quale, alla luce dei giudizi dei 
valutatori esterni, i dottorandi Paolucci Federica, Kanwal Hina, 
Ciavarella Rossella, Racca Deborah Maria, Mangiacotti Simona, 
Savino Rosa e Serio Gianluigi sono stati ammessi all’esame finale; 

CONSIDERATO che, con il summenzionato verbale, il Collegio dei docenti, alla luce dei 
SSD delle tesi dei dottorandi finora ammessi all’esame finale, compresi 
i dottorandi per i quali erano state nominate le Commissioni con i 
DD.RR. n. 861/2025 e n. 1161/2025, ha disposto di modificare e 
integrare le commissioni nominate con DD.RR. n. 550/2025, n. 
861/2025 e n. 1161/2025 per l’esame finale dei seguenti dottorandi: 
Ciavarella Rossella, Riefolo Melania e Forina Antonio (Diritto ed 
Economia); Paolucci Federica, Mangiacotti Simona, Savino Rosa, 
Serio Gianluigi, Savastano Marika e Palmieri Patrizia Adina Fedora 
(Psicologia e Pedagogia); Kanwal Hina, Racca Maria Deborah, 
Ingaramo Michela, Calvio Antonella, Russo Ilaria, Dilucia Flavia 
(Medicina e Agraria); 

SENTITO            il Direttore Generale; 
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DECRETA 
 

Articolo 1 
Di modificare e integrare, la Commissione giudicatrice, nominata con i DD.RR. n. 
861/2025 e n. 1161/2025 – Settore Scientifico Diritto ed Economia - per il 
conferimento del titolo di Dottore di ricerca in “Neuroscience and Education” - XXXVII 
ciclo ai dottorandi Ciavarella Rossella, Riefolo Melania e Forina Antonio, come di 
seguito riportata: 
 
Membri effettivi 
• Prof. Guido Colaiacovo – Università di Foggia – guido.colaiacovo@unifg.it 

• Prof.ssa Mara Giua - Università Roma Tre - mara.giua@uniroma3.it 

• Prof. Giuseppe Antonio Recchia -  Università di Bari - giuseppe.recchia@uniba.it 

 

Membri supplenti 
• Prof.ssa Angela Procaccino – Università di Foggia – angela.procaccino@unifg.it 

• Prof. Ernesto Cassetta - Università degli Studi di Udine - ernesto.cassetta@uniud.it 

• Prof. William Chiaromonte - Università di Firenze - william.chiaromonte@unifi.it   

 

Articolo 2 
Di modificare e integrare, la Commissione giudicatrice, nominata con il D.R. n. 550/2025 
– Settore Scientifico Psicologia e Pedagogia - per il conferimento del titolo di Dottore 
di ricerca in “Neuroscience and Education” - XXXVII ciclo alle dottorande Paolucci 
Federica, Mangiacotti Simona, Savino Rosa, Serio Gianluigi, Savastano Marika e 
Palmieri Patrizia Adina Fedora, come di seguito riportata: 
 
Membri effettivi 
• Prof.ssa Annamaria Petito - Università di Foggia – annamaria.petito@unifg.it 

• Prof. Alessandro Vaccarelli – Università degli Studi dell'Aquila - 

alessandro.vaccarelli@univaq.it 

• Prof.ssa Marialuisa Martelli - Università Sapienza di Roma - 

marialuisa.martelli@uniroma1.it 

 

Membri supplenti 
• Prof.ssa Lucia Monacis - Università di Foggia – lucia.monacis@unifg.it 

• Prof. Elena Zizioli – Università Roma Tre - elena.zizioli@uniroma3.it 

• Prof.ssa Paola Angelelli – Università del Salento - paola.angelelli@unisalento.it 

 

 

Articolo 3 
Di modificare e integrare la Commissione giudicatrice, nominata con i DD.RR. n. 
861/2025 e n. 1161/2025 – Settore Scientifico Medicina e Agraria - per il conferimento 
del titolo di Dottore di ricerca in “Neuroscience and Education” - XXXVII ciclo alle 
dottorande Kanwal Hina, Racca Deborah Maria, Ingaramo Michela, Calvio 
Antonella, Russo Ilaria e Dilucia Flavia, come segue: 
 
 

mailto:guido.colaiacovo@unifg.it
mailto:mara.giua@uniroma3.it
mailto:giuseppe.recchia@uniba.it
mailto:angela.procaccino@unifg.it
mailto:ernesto.cassetta@uniud.it
mailto:william.chiaromonte@unifi.it
mailto:annamaria.petito@unifg.it
mailto:alessandro.vaccarelli@univaq.it
mailto:marialuisa.martelli@uniroma1.it
mailto:lucia.monacis@unifg.it
mailto:elena.zizioli@uniroma3.it
mailto:paola.angelelli@unisalento.it


 

 

4/4 

Membri effettivi 
• Prof. Giuseppe Cibelli - Università di Foggia – giuseppe.cibelli@unifg.it;  

• Prof.ssa Laura Giusti – Università degli Studi dell’Aquila – laura.giusti@univaq.it;  

• Prof.ssa Paola Mairota – Università degli Studi di Bari - paola.mairota@uniba.it  

• Prof. Domenico Carlucci - Università degli Studi di Bari – domenico.carlucci@uniba.it  

 

Membri supplenti 
• Prof. Carlo Avolio - Università di Foggia – carlo.avolio@unifg.it;  
• Prof. Antonello Bellomo – Università di Foggia - antonello.bellomo@unifg.it;  
• Prof. Ioannis Vogiatzakis - Università degli Studi di Bari – 

ioannis.vogiatzakis@uniba.it;  
• Prof. Michele Faccia - Università degli Studi di Bari – michele.faccia@uniba.it  

 
 
Il RETTORE  

Prof. Lorenzo Lo Muzio 
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